-

la Audiencia de Canarias nunca aceptd la existencia de dicho
patronato real 117,

Jost Peraza DE AvALA.

APENDICE DOGCUMENTATL

Bura pE INnoceENCIO VIII DEL 14 DE MAYO DE 1486 EN IA QUE SE TRANSCRIBE
¥ MANDA A OBSERVAE DE NUEVO LA DE EUGENIO IV DE 23 DE JULIO DE 1436
POR LA QUE Sk CONCEDE A 1.0OS REYES ESPANOLES EL PATRONATO EN LAS IGLESIAS
DE LOS TERRITORIOS DRECONQUISTADOS,

Innocentiug Episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei inemnio-
riam provissionis nostrae debet provenirse subsidio ut ius summ Ccon-
servetur; hine est quod 1nos tenorem quarundam Litterarum felicis
récordationis Rugenii Papae IV praedecessoris nostri, in regestro ipsius
praedecessoris repertum, pro eo quod sunt exhibita nokds nuper Ppro
parte charissimi in Christo {filii nostri Ferdinandi Regis et c¢ha-
rissimae  in  Christo filiae nostrae Elisabeti, Reginae Castellae €F
Leglonis, illustrium petitio continebat, ipsi huiug modi tenore ex certis
causis noscuntur indigere de regestro ipso de verbo ad verbuin ftranscri-
bi et ad ipsorum Regis et Reginae supplicationibaiis instantiam praesen-
bibus anotari fecimus: qui talis est. Bugenius Episcoplus, Servus Servo-
rum Dei, ad perpetuam rel memoriam laudibus et honore dignissima
charissimi in Christo filii nostri Joannis, Castellae et Lepionis Regis
ilustris actus et opera quibus ipse strenuus, veluti Christi pungil ef athle-
ba, proul celebris fama descendit, adversus sarracenos perfidos christia-
nigque nominis inimicos, etiam proprio corpore no indulgens, aciem divi-
vere dictorum sarracenorum terras et loca Christi fidelivim dietioni
sibiugare non tepescit, ac praeclare ¢ua erga nos €t Romanam Feclesiam
splendere dignoscitur integritatem devotionis intra nostrae mwentis arcliaha
revolventes digne ducimur ut ipsius Regis illag praesertim gquibus etiam
ad  salutiferap  similitn  actutm  operungue continuationem Joannes
praefatus ac eius sucessores pro tempore existentes Castellue et
Legionis Reges ferventitus animari possint, petitiones et auditionis
eratiar favorabiliter admitamus, Hine est quod nos etiam recensentes

L ol |
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117. Arch. Cab. Ten. P-I, ntims. 13-21; P-TI, ntuns. 1.15.
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quod felicis recordationis Urbanus Papa II, praedecessors noster, devo-
tionis eb reverentiae quas recolendae memorise Rex Hispaniarum tunc
existens ad eandem ecclesiam gerebat, magnitudi digne praestringens,
ipsi Regli Hispaniarum necnon e<ius sucessoribus illorumague militibus
ecclesias et Capellas quas ipsi In praedictoruim terris sarracenorum
caperent ac in Regno inibi edificari facerent, per suas Litteras concessit;
necnon eiusdem Joannis Regis qui ut asserlt ipsius vigore concessinnls
a suis progenitoribus qui sicuti catholicae zelatores fidei multas ab
ipsis sarracenis non sine m&gﬁig periculis dispendlis laboribus corporali-
pus of expensis terras recuperarunt et condguisiverunt, ius desuper
complectendo plurium dignitatwm aliorumqgue bonorum ecclesiasticorum
isponere, neenom in diversis ecclesiis locis et capellis ius Patronatus
habere dignoscitur; in hac parte supplicationibus inclinati concessionem
praedictam ebf guaecumgue inde scguta, rata ot grata hanentes 1lla
auctoritate .Apostolica ex certa scientia confirmamus b aprobamus
praegentisque seriptl patrocinipo communimus. Et insuper ius Patronatus
omnium ot singularum efiam quas in terris ab eorundem Sarracenoriin
manibis per Ipse Joannem Regem ef elus sucessores acquirendis, de
AMesquitis  locisgque dictorum  sarracenorum fieri et ad laudem divini
nominis adaptari contigerit necnon aliarum quas praedictl Joannes
Rex b eius sucessores In Castellac eb Legionis Regnis ac praelatis
acquirendis terrizx de suis bonis fundaverint atque dotavering ecclesia-
rum ot praesentandi locorum  ordinarils personas doneas ad 1psas
quotiens vacaverint, eizdem Joanni Hegi ac Ipsius sucessoriniis auctori-
tate praedicta perpetuo regervamus iure tamen cuiuslibet alierius n
omnibue alias semper salvo, Nulll ergo omnino homini liceat hanc pa-
ginam nostrae confirmationis, approbationis, c¢oixmmunitionis et reser-
vationis infringere wvel el ausu temerario contrahire, Si quis autem hoc
atbentare praesumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac BReatorum
Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datis Bononlae
anno Incarnationis Dominicae, millessimo quadrigentessimo - tricessim?
sexto, nono kalendas Augusti, Pontificatus nostri anno sextn. Caeterum
ut earundem Iitterarum tenor praedictus sic inssertug omnimodam Tel
sell facti certitudinem faciat auctoritate Apostolica decernimus ut
1ilud  iden: robur eamque vim ecundemgue vigorem dictus ftenor Dper
omnis habeat quein haberent originales Litterae supradictae eandem
nrorsus eidem tenori fides adhibeatur quandocumgue et ublcumqgue sive
in juditio sive alibi ubi fuerit exhibitus vel ostensus ut eidem te-
nori Tirmiter stetur in omnibus sicut eisdem originalibus Litteris sta-
retur =i fuerint exhibitae wvel ostensae Per hoc autem aullum ius
Languan de novo acquiri nolumus sed antiquum tantummodd conservari.
Nuli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae constitutionis
et voluntatis infringere vel el ausu temerario contraire: si gquis autem
hoc attentare praesumpserit indignationem -omnipotentis Del ac DBea~
torum Petri et Paull Apostolorum eius se noverii incursurum,. Datis
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Romae apud Sancium Pelrum anno Incarnationis Dominicae, millessi-
mo quadringentessimo octuagessimo sexto, idug Mall, Pontificatus nostri
anns secundo. |

(Archivo GQGeneral de Shimancas, Patronato Real, =nim, T738.7

Il

Bura pE INoceNcIo VIII DEL 12 DE DICIEMBRE DE 1486 POR LA QUE 8k
CONCEDE A LA CoronNa DE CASTILLA EI. PATRONATO DI TLAS IGLESIAS DR (GRa-
NADA, CANARIAS Y PUERTO REAL.

Innocentius HEpiscopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei me-
moriam ortodoxgae fidel propagationen nostrae curiae celitus commissam
ac christianae religionis augmentum et animarum salubteny barbarorum
guogue nationum et aliorum infidelium quorumlibet depressionem et
ad {idem ipsam conversionem: subremis desiderantes affectibus Catholi-
cos Reges et principes ad id vacantes Christi athlefas ef bropugnatores
aCcCerTimas apostolicis gratiis et favoribus prosequi conbtinuo non cessSa-
mus ut tam pro necessario tamgue Immortali Deo cuius causa agitur,
acceplo, operi eo diligentiori et solertiori cura insistant quo exinde
cognoverint se preter animarum suarum saluten apostolicae sedis bene-
volentiam (quaesivisse et illa els libenter concedimus per guae expugna-
toruam per eos pro termpore locorum €t incolarum ecorumdem sub eorun
ditione manutentioni et conservationi ac in illis consistentiuin eccle-
siaruny, nwonasteriorum et aliorum keneficiorum ecclesiasticorum votive
devotioni et bonorum ecrumden occubatorum recuperationi et conserva-
tioni utiliter et salubriter valeat provideri, Sane carissimus in Christo
filius noster Pernandus Rex et carissima in Christo filia nostra Heli-
saheth Reging Castellae et Legionis, iffustres inter aliog christlanorum
reges et reginas, sumimi rerum omnibus opificis et conditoris cunctorum-
que bonorum auctoris, Del Omnuipotentis gratia, amplissimorum: regho-
rum diffusissime imperio et aliarum diversarum provintiarum dominio,
subditorum obedientia devotione et observantia facultatum quogue
omnium quae suminis regibus necessaria fore noscuntur, affluentia et
ubertate, etate florida et animo ad ommnia praeclara facinora parato, in
consiliis providentia et in administranda iustitia constantia ac multarum.
praeclarissmarum rerum ab eis gestarum gloria et in re militari peritia,
fortitudine et audacia decorati ut tantorum bonorum auctori gratias refe-
rrent es aliquid pracclarum ad eiusdem Omnipotentis Dei honorem et Im-
perit chrigtisnorum propagationem aggrederentur non colum. caeptum opus
expugnationis infidelivnm insularum  Canariae prosequi et continuare
curarunt sed etiam regnum Granatae anle corum oculos CORSISTENS
prosapiac regum Hispaniarui debitum & gpurcissimis sarracenls chris-
tiani nominis hostibus detentum., superioribus annis oppugnare €t eorum
ditioni subicere ac in locis ab eisdem sarracenis acquisitis et acquirendis
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gcclesias, monasteria. et beneficia ecclesiastica erigi eisque certam par-
tem decimarum ac Iructuum, reddituum et proventuum ecclesiastico-
rum dictorum locorum aﬁﬁc ari et ex eis dotari facere decreverunt et
non in propria sed eiusdem Ommnipotentir Del fortiludine et providentia
confidentes opus ipsum omni ex parite dificillimum prosequendo illius civi-
tates, cascra, opida et alia loca plurisima fere tertiam eiusdem vesni Grana-
tae partem Uil accepimus constituentia diving favente clementia eorum
dition! suoiugaverunt et tam_In regno Granatae quam insulis praedictis
prosperitatis vobivis successibugs subiugare non cessant in dies ad quo-
rum eivitatum, locorum of castrorum acquisitorum et quae acguiri com-
tigerit In futurum per eos et eorwn successores Castellae et Legionis
reges conservationem supn eorum imperio ot manutentione fidel praefatae
in eisdem ut dilectus filing nobilis vir Enecus Lopez de Mendoza, comes
de 'T'endijla, ipsorum Fernand: Regls et Helisabeth Reginae capitaneus.
et pro eorumn parte orator ad nos te sedem apostolicamn destinatus, nobis
eorum nomine exposuit plurimun conferre arbitrantur guod cathedrali-
bus ecclesils, monasteriles ac conventualivus prioratibug pro tempg)re
I locis per eos in oisdem insulis ot regno Granabae hactenus acquisitis
ac villa Portus Regalis Gadicensis diocesiz ac alils locis In eisdem regno
Granatae et Insulis noviter populandis in futurnm proficiantur personae
ccclesiasticae probae et diligentes ortodoxae fidel zelatrices vitae mun-
ditla et morum honestate decorae in spiritualibus providae et tempora-
libus circunspectae ac elsdemn regibus pro tempore gratae et acceplac
el per similes personas obtineantur canonicatus et prebendac, porciones
et dignitates dguaecumgue ecarumdemn cathedralium et  collegiatarum
acquisitorum et quae acquirerentur et popularentur in positerum locorum
praedictorum quaruin laudablli vita et conversatione divinorum assidua
el devota celebrafione ac ad benc vivendum persuasione et exhortatione
incolae locorum eurumdernrn pro tempore existentes a vitils abstinere
et virtutibus wvacare ¢t suarunm animsasrum salutem indefesso studio
quaerers &b eorumdem regum statum sincerae devotionis affectu prose-
qui procurarent: et ab omni rebellione prorsus abstinerent., Nos igitur
qui nuper per aliag nostras litteras suppicationem regis et reginac
pracdictorum certis praelatis erigendi quacctipgue ecclesias, monasteria
et alia beneficia ccclesiastica in loclg praedictis illisque pro eorum dote
fructus, redditus et proventus ecclesiasticog aplicandi facultatem con-
cessimus  sperantes quod si praedictis Fernando Regl et Helisabeth
Reginae et pro tempore existentibus Castellac et Leglonis regibus con-
cederetur ius patronatus eclesiarum, monasterioruny dignitatum, pric-
ratuum  cancnicatuum et praebendarum ac portionum huiusmodi pro-
fecto congervationi et manutentioni incolarum  locurum eorunudem
acquisitorum et quae acquiri contingerit in futurum sub  eorumdem
regum  devotione sincera et in fide catholica perseverantium oppor-
fune consulereiur personae guogue elsdem ecclesiis et monasteriis ac
prioratibis praesidentes ac dignitates, canonicatus et pracbendas et
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poriviones huiusmodi obtinentes pro tempore eorumdem regum palronsa-
rum iarotectione, auxilio et favore adiute occupata bona ecclesiarum,
monagterioruny, prioratuum, dignitatum, canonicatuum et praeben
darum recuperare et conservare facilius possent ef ab omni oppressione
defenderentur suscipere ubque In singulis eocrum opportunitatibus re-
levamen ac volentes conservationi fidel et status eorumdem regum in
eisdem locis necnon ecclesiarum, monasterioruny, dignitatum, prioratuum,
canonicatuum et praebendarum ac portionum huiusmodi necnon persona-
rum illa obtinentium commeoditatibus consulere ut tenemur, habita super
hilscum fratribus nostris deiiberatione matura de illorum consilio et ex-
presso consensu, plenum dus patronatus eb praesentandi personas idoneas
sedl apostolicas ad cathedrales ecclesiag nechon quorum fructus, reddi-
tus e proventus ducentorum florenorum auri de ecamera secundum
comimunen aextimationem valorem annurg excedent, monasteria et
prioratus conventuales in eisdem locig regni Granatae of Insularum Ca-
nariae per eosdem Fernandum Regem et Helisabeth Reginam hactenus
et quae tam per ens quam eorum SUCCeSSores Hispaniarum reges (qul
pro tempore erunt ac quirl, populari de novo quandocumdgue conbigerit
in futurum et in praedicta villa Porfus Regalis consistentes et consis-
tentia necnon mailores post pontificales in eisdem cathedralibus et
principales in collegiatis et locorum ordiriis ad alia monasteria et non
maiores post pontificales dignitatus, canonicatus et praebendas eorum-
dem integras wvel dimidias portiones cathedralium ac collegiatarum in
eisdem locis lam erectarum et aliarum guae in eis erigi contingerit
postquany erecta et fructus, redditus ot proventus rite eis ut praefertur,
aplicati fuerint etiam ab eorum primaeva ereciione vacantia perpetuis
futuris temporibus Fernando Regli et Helisabeth Reginae eorumgue
suceessoribus In perpetuum dictorumm regnorum regibus vro tempore
erunt, auctoritate apostolica. tenore presentium concedimus ot volumus
ad cos de caetero plenarie et libere pertinere ef quod ad praesentationes
huiusmodi quag per eosdem Fernandim egem ¢t Helisabeth Reginam
gorimqgue successores pro tempore fieri continget sedes ipsa personas
oro tempore el presentatas ad cathedrales ecclesias ac monasteria eisdem
eccleslis el monasteriis in praesules et abates respective praeficere eb
tam sedes ipga ad prioratus conventuales ac maiores ¢t principales digni-
tates in cathedralibus vel collegiatis apostolica quam Ilocorum ordinarii
ad alilas dignitates, canonicatus et praecbendas integrag vel dimidias
portiones huiusmodi praesentatas pro tempore personag instituere in
elsdem: ordinaria auctoritatibug teneantur b debeant et pro tempore
facttae per sedem apostolican et elugs legatos speciales et generales
reservationes ecclesiarum, monasteriorum, prioratuum, dignitatum, ca-
nonicatuum et praebendatrum ac porlionum et quaevis aliae gratiae et
literae in quibus beneficia ecclesiastica iurig patronatus laicorum de
iure non includuntur ad ecclegias, monasteria, prioratus conventuales
dignitates canonicatus et praebendas ac portiones guae iuris patronatus
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hulusmodi iuerint, nullatenus se extendant provisionesque et praefec-
tiones ab eadem sede b ordinarlis aliter quam ad huiusmondi praesenta-
tationem pro tempore nullas ¢t invalidag fore de eorumdem Iratrum
consilio praelata aucboritate statuimils e ordinamus decernentes irri-
tum ef inmane guicquid secus super hils a quoguam guavis auctoritate
sclenter vel lgnoranter consigerit attemptari et nihilominus venerabill-
bus fratribus archiepiscopo Toletano e: Palentino ac Conchensi CPISCOPIS
per apogeolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum
per gse vel allum seu allog preamissa ubi quando ot guotiensg expedire
cognoverint fuerintque pro parte Fernandi Regis ¢t Helisabethi Regina
corungue  succeessorum praedictorurm legitime reguisiti solemniter pu-
blicanteg faclant eosdem Fernandum Regem ot IHelisabeth Reginam ac
sucessores pacifica quasi possessione iuris patronatus et praesentari,
potiri et gaudere et personas per eos pPro tempore pracsentatas recipi
et admitti et ad praesssentationes 81 cannnice factae fuerint, praecfici
et institui iuxta statuti praedicti tenorem contradictores auctoritate
nostra  appellatione postposita c&mp&scendg. Non  obstantibus consti-
tutionibus et ordinationipus apostolicis ac iuramento confirmatione
apostolica vel dquavig aila firinitate roboratis ecclesiarum et monaste-
riorum huiusmodi ordinumgue eorumdem statutis et consuetudinibus
caeterisque contrariis guibuscumgue seu si locorum ordinariis praefatis

vel quibusvis allis communiter wve!l divisimy a sede praedicta indultum

existat quod 1interdici, suspendi vel excomunicari non possint per
litteras apostolicas non facientes plenam €F expraessam ac de verbo
ad verbum de indulto huismodi mentionem., Per hoc autem regibus
praefatis in eisdem ecclessiis, monasteriis, prioratibus, dignitatibus, ca-
nonicatibus ter praebendis ac portionibus et beneficiis ecclesiasticis nu-
Num aliud ils quam patronatus et praesentandi huismodi acquiri volu-
mus nec alias gquomodolibet apostolicae sedis el aliarum ecclesiaruin
iibertati, superioritati ac iurisdictioni in eisdemm praeiudicari intendimus,
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis,
statuti, ordinationis,. decreti, mandati et voluntatis Infringere vel el
ausu temerario conftraire. Si gquis autem hoc attemptare praesumpserit
indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolo-
rum eius se noverit incursurum. Dati Romae apud Sanctum. Petlrum,
anno Incarnationis Dominicae millesimmo quadringentesimo octuagesimo
sexto, idus Decembrum, Pontificatus nostri anno fertio.
(Archive Geners! de Simancas., Patronato Real, ntm. 3.365.)
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BULA DE ALEJANDRO VI EN QUE CONCEDE A LOS REYES CATOLICOS ¥ A SYIS
STCESORES LAS TENRCIAS DECIMALES DE (CANAQRIAS.

Alexander, episcopus servus servorum Dei, ad perpstuam rei memo-
riam ad Tidel catholicas exaltationem sgemper intenta opera carissimi in
Christo filii nostri Ferdinandi Regig et carissimae in Christo filige
naostrae Helizabeth Reginae hispanarum catholicorum promerentur ut
illa, els eorumque posteriis favorabilifer concedamus per quae incumben-~
tia eis oumera pro subditorum souruiry benigna gubernatione ac iupsius
fidel catholicae exaltatione faciliug perferre possint sane pro parte
Ferdinandi Regis ef Helizabeth Reginae praedictorum nobis nuper
exhibita petito continebat qui ipsa pia erga fidel catholicae exaltationem
devotione ducti non sine magnis laboribus et expensis ac subditorum
suorum: periculis hactenus Insulas Carariae sub eorum dominio tem-
porall substinuérunt et ad partes illas plura eis necessaria ac ctiam
personas ut in ipsa fide catholica instrui possint transmiserunt et in
dies transmittunt earumdemque nsularum incolag e: habitatores ut
subditos suog benigne quantum possunt tractari procurant quare pro
parte pracfatorum Fordinandi Regls et Helizabeth Reginae nobis Iuif
numiliter supplicatum utl eisdem Ferdinando Regi et Helizabet Reginae
corumqgue successoribis tertiam partem fructuum decimalivm ab om-
nibus et singulis incolis et habitatoribus omnium dictarum Insularum
Canariae nunc ot pro tempore existentibug petere ¢t exigere valeant
concedere aliasque impremissis oportune providere de benignitate apos-
folica dignaremur. Nog igitur qui prefatos Ferdinandum Regem et He-
lisaheth Reginam propter corum fidei constantiam ac erga nog ¢t hanc
sanctam Sedem Apostolicam eximiae devotionis afectum I'benter pro-
sequimur favore gratiae specialis huiusmodi supplicationibus inclinaiti
eisdenms Ferdinando Regi et Helisabeth Reginae eorumque successoribus
ut tertiam partem fructuum decimalium huiusmodi ab omnibus ot
singulis incolis et habitatoribus dictarum insularum nunc et pro tem-
pore existentibus petere et exigere libere ac licite valeant auctoritate
apogtolica. tenore praesentivum de specialis dono gratige indu'gemus non
obstantihus lateranensi concilii et quibus ius aliig constitutionibus et
ordinalionibus apostolicis caterisque contrariis quibuscumgue, Nulli ergo
nninoe hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringete
vel el ausu temario contrarie, Si quig autem hoc attemptare presump-
serit indignationem omauaipotentis Dei ac beabtorum Petri et Pauli ApoOs-
Lolorum euis se noverit incursurum. Datum Romae, apud Sanctuln
Patro, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo primo
sexto decuno kalendas decembris, Pontificatus nostri anno decimo.